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Abstract

The great recession of 2008-2010 has impacted the world’s economy, which has begun with the

sub-prime crisis in the US subprime mortgage market and subsequently spread to the world

economy through the contagion effect. Moreover, the influence of the recession on the other

nation’s economy has been markedly differentiated, depending on their vulnerability to financial

system problems (credit crunch, liquidity inflows). Some countries were hit very hard and

experienced a drop in GDP, rising unemployment, etc. However, other countries were affected

slightly, or the direct effects on them were not visible. Similarly, Central and Eastern Europe

(CEE) countries have experienced a very differentiated course of the crisis. As a result of the

recession, economic policymakers have tightened financial supervision and regulatory

frameworks.

This study adopts seven Eastern and Central European Countries (Poland, including Czech

Republic, Hungary, Romania, Slovakia, Lithuania and Bulgaria) and analyzes the effect of

recession on the stock market of the selected countries. The relevant leading stock market indices

of individual countries are adopted as an indicator of the development of the financial market.

Monthly data for January 2000-May 2021 is used, and this period is further divided into two

samples separated by the period of recession related to the financial crisis (December 2007-June

2009).

The results show that the recession has reduced the linear relationship between the CEE and US

stock markets. However, the linear relationship has intensified between the markets of the CEE

countries. This result is also supported by the fact that trade in goods increased significantly

after the 2010 recession. The vector autoregression model (VAR) displays the predictability of

the financial market, with European markets predicting each other after the recession and not

the US market. The recession has also affected European countries. As a result of the 2008-2009

recession, following trade and investment with the US fell, the integration of European

countries with each other improved.

Abstrakt

Hluboká recese z let 2008-2010, začala krizí na americkém subprime hypotéčním trhu a

následně se rozšířila do světové ekonomiky. Nicméně, dopady na ostatní ekonomiky byly

výrazně diferencované, v závislosti na jejich zranitelnosti vůči problémům finančního

systému (credit crunch, výpadky přílivu likvidity). Některé země byly postiženy velmi

výrazně a zažily pokles HDP, nárůst nezaměstnanosti atd. Nicméně, jiné země byly

zasaženy mírně, případně přímé dopady na ně nebyly viditelné. Podobně i země střední a

východní Evropy (SVE) zažily velmi diferencovaný průběh krize. Ve výsledku recese

přispěla k tomu, že tvůrci hospodářské politiky zpřísnili finanční dohled a regulatorní

rámce.

Tento text analyzuje sedm evropských zemí (Polsko, ČR, Maďarsko, Rumunsko,

Slovensko, Litva a Bulharsko) a analyzuje dopad recese na jejich akciové trhy. Jako

ukazatel vývoje finančního trhu jsou použity příslušné hlavní indexy akciových trhů

jednotlivých zemí. Použita jsou měsíční data za období leden 2000-květen 2021, přičemž

toto období je dále rozděleno do dvou vzorků oddělených obdobím recese související s

finanční krizí (prosinec 2007-červen 2009).

Výsledky ukazují, že recese snížila lineární závislost mezi akciovými trhy zemí SVE a

USA. Nicméně, lineární vztah se zintenzivnil mezi trhy zemí SVE navzájem. Tento

výsledek podporuje i fakt, že se obchod zboží po recesi 2010 výrazně zvýšil. Vektorový

autogresní model (VAR) ukazuje predikovatelnost finančního trhu, přičemž evropské

trhy se po recesi predikují navzájem a nikoliv trhem USA. Recese ovlivnila i evropské

země. Jako důsledek recese 2008-2009 poklesly obchod a investice s USA, zatímco

integrace evropských zemí navzájem se zlepšila.
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Research question：

The previous research question is the effect and consequences of the financial crisis on
the stock market. The reason that I change the research question is I found that the
research question is not specific enough, without pointing out a clear study direction.
Hence, the new research question need to be narrowed down in period and specific
regions.

State of art:

Since the second half of 2008, as the U.S. subprime mortgage crisis has spread to the
global financial tsunami and economic crisis, on the one hand, the export products of
Central and Eastern European countries are facing a decline in demand; on the other hand,
the Western European countries that were the main sources of capital inflows of Central
and Eastern European countries but facing the liquidity problem as well. Concentrated
with developing countries which highly dependent on exportation, Central and Eastern
European countries with exacerbating account deficits and foreign debt is triggered a
payment crisis (Xu, 2009). Thus, in this study the effect of the EU on the financial crisis
should be considered to a relevant degree. Through a historical institutionalist lens, Amy
Verdun (2015) examined the European Union’s responses to the euro area financial crisis.
Though the result is significant in HI methodology, the EU responses are not efficient and
robust for new regulation or policy publish requires tedious procedure inside European
parliament. The macroeconomic background for this study should be the influence on
Eastern and Central European countries from the financial crisis from the United States
and European Union.

Then, it should move to the nation and area-wide, for instance, the market index
fluctuation before/under/after the shock. Because stock exchanges play an essential role
in providing liquidity and pricing power to the market while fulfilling the function of
flowing funds from saving to investment. Fernández de Guevara Radoselovics and Pastor
Monsálvez (2013) detected a significant number of exchange merges after the financial
crisis in 2008, and they suggest merges is not the problem of releasing liquidity but
reshaping the industry structure to reinforce the aggregate international flow of capital.
Since there is a lack of sources evaluating the European stock market, this study will focus
on two directions. One, the empirical studies with a quantitative method in evaluating the
stock market performance. And the other, the relation between stock performance and
financial crisis.

Institute of International Studies

Master thesis proposal

Finally, after reviewing post-academic contribution in stock market performance and
financial crisis 2008, the quantitative methodology will be established based on the logit
theory.

Theory and methodology:

Adopt a more robust research methodology that will include a logit model and t-test for
analysis. The test of structural break is developed as Wald and likelihood-ratio test,
Robust to heteroskedasticity, and Cumulative sum (CUSUM) test for multiple breaks, as
well as the formal t-test for multiple regression model.

The logit model should involve a rigorous testing procedure. Firstly, the ADF unit root
test should be run before time-series data analysis. Secondly, the structure break test and
cointegration test is introduced to identify whether the market is influenced by the
financial crisis 2008 as well as whether Eastern and Central European countries follow
the same trend. After that, the multiple linear regression model can also be specified,
introducing a dummy variable with essential t-test and f-test. A final approach is to use
the ARCH-GARCH framework to analyze the transmission of volatility between markets.

To evaluate the performance of the whole stock market, the best indicator is the market
index. It is introducing the CETOP and the MSCI index as a benchmark of market
performance evaluator. The Central European Blue-Chip Index (CETOP) is a stock
market index that reflects the performance of the companies with the most significant
market value and turnover in the Central European region. The MSCI Emerging Markets
Eastern Europe Index captures large and mid-cap representation across 4 Emerging
Markets countries in Eastern Europe. With 45 constituents, the index covers
approximately 85% of the free float-adjusted market capitalization in each country.

There are several available time frequencies to apply: daily, weekly, monthly, quarterly,
and annually. For the macro part of the study, quarterly and annually will be used to
consist of economic indicators (i.e. GDP, BOP, Deficit, CPI, Inflation). As for the nation
and area-wide, daily, weekly, and monthly will be tested to detect structure break or
cointegration.

Proposed structure of dissertation:

The background of this article is the global financial crisis caused by the subprime
mortgage crisis in the United States. This paper will then discuss how does the
European stock market perform a pre-and post-period financial crisis in 2008. This
dissertation will be further arranged into four sections. Section 2 will explore the
previous studies done by the relevant scholars in this field and area. Section 3 will
describe the data and research methodology that will be adopted in this study to serve
the objectives of this paper. Section 4 will show and illustrate the results. Finally,
section 5 will cope with discussions and a conclusion
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Chapter I: Introduction

Globalisation has been an unavoidable process that most economies have resorted to by changing

trade policies to grow mutually with other nations. It has caused a reduction in trade barriers and

developed a conducive environment for international trade and investment with policy change.

Technological development further supported it, allowing faster information flow with much

accuracy (Mitchell 2015). As a result of globalisation, the global market has been integrated and

benefitted the economic development by developing new markets, resources, capital flow and ease

of doing business (Zeibote, Volkova and Todorov 2019). As the norms of investment in the

financial market have eased, there has been a multi-fold increase in foreign investment in the

financial market. An investor from a capital surplus nation could invest in the capital deficit nation.

It will benefit the investor with better return and economy as the cheap cost of capital (Drobetz et

al. 2018).

1.1 Background of the research

The great recession of 2007 has been a remarkable event that provided many lessons to the

policymakers, regulators and government bodies. There have been significant changes in the

policy and regulations of financial institutions (Kingsford-Smith and Dixon 2015). The lessons

learnt from the recession of 2007, and related regulations that come into force has opened a new

chapter for the financial market. There were several changes, including the revival of international

policies by the governments. The radical changes in the policies as the learning's of recession have


[…]


financial market performance. It can be said that the financial market is least correlated with the

US market for all the European nations considered in the study. This is due to the learnings of the

recession by which the influence of the US financial market or the contagion effect was reduced.

However, the relationship among the European nations has increased.

The stationary test shows that all the data are stationary at level. There was no hint of the presence

of cointegration; therefore, Vector autoregression was carried out. That is the multivariate analysis

where the equation consists of the lag of its own and other variables. It can provide information

about the lead-lag relationship between the variables. The VAR analysis was done for both the

pre-recession and post-recession periods to understand the causal effect of the recession. In the

pre-recession period where the lagged Lithuania helps predict Czech financial market lag,

Romania financial market performance helps predict Lithuania financial market. However, after

the recession, the prediction of the financial by the other financial market has changed. Post-

recession lagged performance of Polish financial market helps predict Czech financial market.

Similarly, the past performance of the Polish financial market helps predict the Hungarian financial

market. Past value of the Romanian financial market helps predict the performance of the Czech

financial market and Polish financial market. Past value of Lithuanian financial market helps

predict Polish financial market. Past value of Bulgaria financial market helps predict Polish

financial market. It is observed that the prediction value increases more for the European nations

and not with the US market. The VAR approach also shows that the financial market in Europe

tends to get more integrated with the fellow European nations compared to the US market.
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Dynamic condition correlation (DCC ) GARCH was adopted to estimate and study the time-

varying correlation between the financial market. The application of these techniques requires that

there must be the presence of heteroscedasticity. The statistical test shows that the ARCH effect is

observed in the post-recession period in the US financial market, Czech financial market, Hungary

financial market and Polish financial market, while in the pre-recession period, the

heteroscedasticity is found in the Czech financial market. The estimation of the conditional

heteroscedasticity was supported by the GARCH(1,1) model for the pre-recession period for the

Czech market. The estimation shows that there is a presence of conditional volatility clustering

where the high volatility is followed by high volatility, and low volatility is followed by low

volatility, post-recession the conditional volatility of the changes to ARCH (1) model for the Czech

financial market. A similar model was for the Hungary and Polish financial markets. One thing

that is common in volatility is volatility clustering. The presence of conditional heteroscedasticity,

which has developed in the two financial markets post-recession, shows that the risk in this

financial market has increased. The risk is the inherent property of the stock market. The recession

has made the investors aware of the risk as sometimes risk management is not optimal to avoid or

minimize the risk since post-recession conditional volatility is developed in these financial

markets. The unpredictability of the financial market increases. It is expected that large swings in

the financial market (Altunbas, Manganelli and Marques-Ibanez 2017).

The DCC garch estimated between the US financial market and the Czech financial market, US

Post-recession and Poland post-recession. The DCC garch results that the conditional volatility to

statistically non-significant for both the financial market situation.

The recession is a regular event that regularly comes in the financial history at an irregular interval.

The reason for the recession has been different, but the effect on the stock market has been

different. The 2007 recession has been due to the liquidity crunch and the subprime crises that has

bankrupted various financial institutions (Christiano, Eichenbaum and Trabandt 2015). This

recession which has started, affected the other economy as well. Since financial institutions are

linked with each other, the bankruptcy of one of the financial institutions affects the financial

institution of the other economy. The lack in risk mitigation and its measurement has added fuel

to the fire; the fact catalyzed this recession as the measures to contain the recession was not there

due to confidence in hedging as the risk management tool to reduce the risk. The recession has
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increased risk as in the few nations there is the development of conditional volatility. The investors

in these financial markets are likely to observe a swing in the financial market.

5.2 Limitations of the study

1. The study is carried on with considering the main index performance as the financial market's

performance. These indices comprise the companies with the highest market capitalization.

However, the other indices of the financial market may have different behaviour which is left out

in the study. There is no way by which the exact financial behaviour of the financial market can

be identified.

2. The data used in the study is the monthly data of the index. The daily data can provide a much

better picture of the financial market as the data is high frequency in nature. The study tried to use

complex statistical techniques, which are more suited as the presence of the ARCH effect is more

prominent in the daily data than the monthly data.

3. This study has considered seven European nations and the US financial markets. The study

considering the other developed European nation like the UK can provide better information about

the effect of recession on the performance of the European market.

5.3 Scope of future research

1. The study can be extended by the researchers using the daily return, which is the high-frequency

data. The use of daily data can provide a more detailed change in the financial market's

performance with the recession of 2007.

2. The study can be extended in future to study the recession caused due to the Covid-19 pandemic.

The covid 19 pandemics have resulted in a loss in the financial market. A covid-19 pandemic is

also a significant event that affects the behaviour of the financial market. The study can be the

base to understand the financial market pre and post covid pandemic for the different waves of the

corona.

3. Sectoral contagion has not been studied; sector-based contagion can provide better information

about the strength of the contagion. Sectoral analyses like Banking and financial sector

cointegration can have different integration than the general cointegration, which is studied with

the index in this study.
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5.4 Implications of the study

1. Recession affects all the economies, which has resulted in a change in the way the financial

market behaves. The policymakers can use the result of the study, researchers to understand the

level of change in the integration between the two economies considered in the study.

2. The investors can decide on the investment as the relationship between the financial market has

changed. The international investor can use this information to take a justified decision regarding

the international portfolio. An international investor can make the portfolio of its investment in

those nations which have a negative correlation. This will reduce the risk of the international

investor.

3. The recession has an effect on the financial market is presented in the study. The recession is a

cyclic and periodic event that is due to different reasons. The European nations have witnessed the

recession within their own boundary, which has not been considered as like the European debt

crisis of 2010-2012. The study can be provided as a base to study the effect of the recession that

occurred in the European market.

4. volatility Spillover effect between the two financial markets is an emerging study that has not

been conducted. It shows the transmission of financial shock from one country to another. The

presence of the ARCH effect is the requirement for the analysis. Studying the daily data with the

spillover effect provide information about how one market is affected by the volatility of another

financial market.
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