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 70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50

A B C D E F

Knowledge

Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

66

Analysis & Interpretation

Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

64

Structure & Argument

Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument´s limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

62

Presentation & Documentation

Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

55

Methodology

Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

64

ECTS Mark: 63 (C) Charles Mark: D Marker: Vilém Semerák, Ph.D.

Deducted for late submission: No Signed:

Deducted for inadequate referencing: Date: September 21st, 2021

MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark 91-100 - excellent): Note:
marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional
pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark 81-90– very good)
C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark 71-80 – good): A high level of
analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good
understanding of techniques applicable to the chosen field of re-
search, showing an ability to engage in sustained independent re-
search. 65 or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark 61-70 – satisfactory)
E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark 51-60 – sufficient):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark 0-50 - insufficient):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.
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Please provide substantive and detailed feedback!
Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

The main objective of the paper was to analyze the effects of the 2007-09 financial crisis on stock market perfor-
mance, specifically the transmission of the shocks from the US market onto the markets of 7 CEE countries (and
amongst the CEE markets). Each country’s financial market is represented by its main stock market index (i.e. PX50 in
the case of Czechia) whereas the performance of the US financial market is described by S&P500 index. Timing of the
crisis (in the US) was identified with the use of data of the CBOE volatility index VIX. This can be considered a fairly
logical and not unusual approach.

The thesis contains a very broad literature review that describes the possible effects of the financial crisis on many
aspects of economic behaviour (section 2 with many subsections). Especially the first part of the description of possi-
ble implications is perhaps even too broad, Ms Zhu cites many papers but it is not easy to keep the text focused and
coherent. The sub-sections which focus directly on contagion amongst markets are better-focused.

Ms Zhu’s empirical analysis is based on VAR models (complemented by pre-testing for stationarity and subsequent
tests of Granger-causality) and DCC Garch model. Although there are modern papers with more advanced methods, I
consider this methodology adequate for this level of study. Besides the econometric analysis Ms Zhu also provides a
visual inspection and description of the indices (p. 45-51) which arguably might have taken up a bit less space, exten-
sive discussion of descriptive statistics and simple correlation analysis; she also attempted to identify possible struc-
tural breaks in the data (p. 51-52).

The data used by the author describe the period from January 2000 till May 2021, the whole sample was divided into
the pre-recession period (before December 2007) and post-recession period (after June 2009). Unfortunately, as the
author was facing unexpected problems with access to data (she lost access to the source that she had intended to
use), the analysis was done on monthly data (adjusted closing prices). We did succeed in getting access to an alterna-
tive source of more detailed data (including daily data) eventually, but it came too late and the author did not have
time to redo the analysis. However, the use of monthly data, even though it can be considered a compromise, is not
unique (the author cites other papers which opted for this approach).

Many of the results look plausible, but there are also some suspicious conclusions - such as that the Bulgarian financial
markets help predict the US financial market (p. 65). We had some discussion about this conclusion, the author decid-
ed to support this interpretation by adding details on possible involvement of US companies in Bulgarian market (and
interestingly enough these details contradict the claims on p. 79). Still, this explanation is not perfect (the presence of
foreign capital does not necessarily mean the local company is present in the stockmarket) and I would rather suggest
looking for some other explanation (and tests of such an explanation).

Other Issues - some additional editing of the literature review might have been useful, some cited results are not easy
to understand (e.g. the mention of automatic stabilizers on p. 33), in other cases the formatting (e.g. capitalization)
looks like something is still missing or the author was still planning to add something later. An unfinished sentence can
be found on p. 76., an interesting typo that concerns the Czech Republic survived till the final version on p. 80). Simi-
larly, some of the abbreviations and names had inconsistent capitalization (CBOE/Cboe - p. 35), some references to
the literature included typos (DueanandYe, 2008 - p. 35). Table 1 does not include the year when trading started on
the Lithuanian stock exchange (p. 37). Interestingly, this information is not provided on p. 39 either (unlike in the case
of other stock markets analyzed by the author).

Similarly, formulas are missing on pages 39 and 59. And there is an even more troublesome case, the formulas describ-
ing the VAR model (p. 43) are not legible in the submitted pdf file. Both cases seem to have occurred due to a hasty
last-minute conversion to the pdf format, as previous versions sent to me by the author included these formulas (they
were typed in the old-style Equation editor in MS Word). Finally, the results of regressions are presented as unwieldy
and in some cases also hard to read “raw” printouts from econometric software (e.g. see pages 62, 66.) - an issue
which would have been relatively easy to correct during final editing before submission.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1. Outline possible forms and channels of contagion effects and suggest which of them were relevant
for the analyzed CEE stock markets

2. How important are stock markets for CEE countries - please compare this with the USA and with
China.

3. Would you expect your results to be different if you had a chance to finish the analysis with daily
data? If yes, how?

4. When did trading start on the Lithuanian stock exchange?